

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTOWE we Lwowie 4 ct. w innych prowincjach 6 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne” jakoteż o zaręczynach ślubach weselach...

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Przedruk i wyciąg bezwzględnie wzajemnie... Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartą stronę...

Dziś: C. 21 po Św. N. 20 po Sosz. Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI.

Czas odnowić prenumeratę. Wynosi ona na prowincyi: Miesięcznie 1 zł. 10 ct. Kwartalnie 3 „ 30 „ Półrocznie 6 „ 60 „ Rocznie 13 „ 20 „

Przegląd polityczny.

Lwów 30 października. Dziwne wiadomości nadchodzą z bałkańskiego półwyspu; pokój z Grecją będzie...

istnieją we Włoszech i znajdują poparcie w stronnictwach politycznych, pamiętających o tem, że niedługo wszystkie wybrzeża albańskie...

W istocie nie jest na dobrej. Mocarstwa przyrzekły Kreacie zupełną autonomię, nietylko administracyjną, lecz i polityczną...

skiego, a tylko od lat kilkunastu zabranej przez Greków prawem kaduka. Są to wszystkie dostateczne powody do mniemania, że kwestya...

Rosyjski minister spraw wewnętrznych p. Goremjkin wydał okólnik, powitany przez większość prasy z ogromnym uwasieniem...

Bohater skandalu.

Piszą nam z Wiednia, 29 października. Wczorajszego wieczornego posiedzenia Izby poselskiej wyglądało tu z poważaniem...

komany o nielegalności pewnego zamiaru większości i pragnie sam, o własnych siłach, udaremnić ją, możemy sobie wyobrazić jako wzniósł, tragiczną. Ale, pomijając wszelkie inne...

Natomiast większość parlamentarna złożyła wczoraj (trzeba powiedzieć: i dziś) dowód, że narażenie z energią, której już jej nikt nie przypisywał...

Rada państwa.

Wiedeń 30 października. Posiedzenie wczorajszego zakończyło się dopiero około godziny 8 wieczorem, trwało więc bez przerwy 27 godzin.

strych staro tak, że zachodziła nawet obawa, iż przyjdzie do czynnych zniewag. Wśród tej wrzawy zamknął p. Abrahamowicz tajne obrady...

Przewodniczący p. Abrahamowicz błąd, znużony, to siedział bezwładnie, to gestami i słowy prosił o spokój, wreszcie widząc, że nic nie pomoże...

Przewodniczący odebrał mu głos i udzielił go zapisanemu za prowizoryum umowom p. Jędrzejowiczowi. Prawica przyjęła to zarządzenie przewodniczącego burzliwymi oklaskami...

Takie sceny nazywać można lekkaściami elementarnymi, znieść je trzeba, ale ze spokojem i godnością. Koło polskie niejednokrotnie już oświadczyło...

Koniec posiedzenia tajnego odbył się wśród piekielnej wrzawy. P. Kramarz zszedł z fotelu prezydenckiego, a przewodniczący objął p. Abrahamowicz. Otóż p. Kramarz zaczął głośno celować...

PO ZWYCIĘSTWIE

— Oldziu, uspokój się, co ci jest? mówisz i patrzysz tak dziwnie! — Co mi jest? — rozsiadła się niby lekko...

— Zakończyła tonem prawie obojętnym. — Niech się dzieje wola przeznaczenia! — Wola Opatrzności — chciała podszepnąć...

— Cóż mi to szkodzi, że „oni” mnie słyszą? — rzekła, obejmując wzgardliwym spojrzeniem ten tłum szary...

— Nie żałuj mi tak bardzo... powiedziałem ci: kocham go. — Rozeszły się wymieniwszy na pożegnanie długi uścisk ręki...

— Cóż robić, takie już widac prawo natury — zakończyła. — Cóż robić, takie już widac prawo natury — zakończyła.

Mowę p. Jędrzejowicza przerywała prawica kilkakrotnie rżymistymi oklaskami, opozycja zaś hałasowała bez ustanku.

Po mowie p. Jędrzejowicza zarządził wiceprezydent Abrahamowicz dziesięciominutową przerwę. Zagaiwszy na nowo obrady, udeżył głosu p. Kienmannowi w kwestyi formalnej. P. Kienmann stawia wniosek o zamknięcie posiedzenia i żąda imiennego głosowania nad tem. Atoli głosowanie to było niepotrzebne, gdyż p. Abrahamowicz oświadczył, iż zamyka posiedzenie i naznacza następną na czwartek, 4-go listopada, godzinę 11-tą rano. Oświadczenie to wywarło w sali wielką sensację. Młodocześni byli tem więcej wzburzeni, nazywając zarządzenie p. Abrahamowicza niepotrzebną kapitulacją, zmarnowaniem bowiem 27 godzin czasu i nie ukończeniu tej sprawy, a na nowem posiedzeniu obstrukcyja znów swemi hecami udaremniać będzie jej załatwienie. Żądano więc od p. Abrahamowicza wyjaśnienia, dlaczego to uczynił. Otóż p. Abrahamowicz wyjaśnił, że zamknięcie posiedzenia było konieczne, gdyż stenografowie wprost upadali ze zmęczenia i nie byli już w stanie dłużej pracować, zresztą i posłowie ledwo trzymają się na nogach. Opowiadano także, że inne powody wpłynęły na to, a mianowicie, że br. Chlumecky z polecenia Cesarza podjął się paktować z lewicą i skłonił ją do obrania przyzwolitej, łagodniejszej taktyki. W tej sprawie naradzają się mieli przesi klubów na konferencyi, zwolanej skutkiem inicjatywy br. Dipaultego w sprawie załatwienia owych dwóch błahych wniosków Mayredera i Kronawettera.

Przed ostatecznym zamknięciem obrad odpowiedział p. Abrahamowicz na zapytanie p. Steinwendera co do powodów dymisji prezesa Kathreina. Jak wiadomo już podczas wiosennej sesyi zachorował nagłe p. Kathrein, a powodem tej choroby, wedle własnych jego słów, było zmartwienie wywołane tem, że z dzisiejszym regulaminem w tej Izbie nie zdzielać nie można. Znając p. Kathreina, ma p. Abrahamowicz pewność, że jeżeli kolodzy parlamentarni poproszą go o poufne wyjaśnienie powodów rezygnacyi, on spełni ich prośbę, na razie tylko może zapewnić, że wniosek p. Jaworskiego o odbywanie wieczornych posiedzeń dla sprawy ugodowej, już dlatego samego nie mógł być powodem rezygnacyi, iż o tym wniosku p. Kathrein wcale nie wiedział i w chwili, gdy p. Kathrein zgłosił swą rezygnacyę, wniosek ten jeszcze wcale nie był ułożony.

Porządek dzienny następnego posiedzenia, naznaczonego na czwartek, jest następujący: Na posiedzeniu dziennem debata nad dalszymi wnioskami o oskarżenie ministrów, na wieczornem dalszy ciąg debaty nad prawowitem ugodowem. Pierwszy głos w tej sprawie otrzymał na Lueger.

Zanotować jeszcze muszę, że skutkiem znuzenia dwóch posłów polskich zemdało, p. Górski w sali, a p. Białowski na korytarzu. Obu odwieziono do mieszkania.

Stow. zarobkowe i gospodarcze.

Zanim przystąpimy do dalszego sprawozdania z obrad delegatów związkowych stowarzyszeń, podamy wprzód niektóre cyfry i wiadomości, wyjęte ze sprawozdania Związku stowarzyszeń z roku 1896. Sprawozdanie to jest głównie z tego względu interesujące, że do niego dołączoną jest statystyka wszystkich wogóle stowarzyszeń zar. i gosp. w Galicyi, a zatem nietylko tych, które należą do związku, a mianowicie przed sobą niejako całokształt obecnego ruchu w Galicyi na polu samopomocy obywatelskiej w celach przemysłu, handlu i rolnictwa.

Nazwa „stowarzyszenia zarobkowe i gospodarcze“ obejmuje stowarzyszenia najrozmaitszych typów, jako to: banki, towarzystwa, zakłady lub kasy kredytowe, zalozkowe, pożyczkowe, eskontowe, oszczędnościowe, banki handlowe i przemysłowe, stowarzyszenia rękodzielnicze, towarzystwa spożywcze, tkackie, rybackie, szewskie, stolarskie, poszukiwania ropy, spółki mleczarskie, wiertnicze, kopalniane, kasy Raiffeisena, torhowe itp. Takich stowarzyszeń powstało w Galicyi od r. 1860-go razem 489. Wspólną ich cechą jest dążność do zastosoowania się do potrzeb miejscowych, oraz do wypracowywania się z pod zależności finansowej, od wielkich instytucyi finansowych, a oparcia swej działalności wyłącznie na samopomocy. Ta samopomoc polega na przyczynianiu się wszystkich obywateli do wspólnych funduszy przez udziały, wkładki na rachunek bieżący, wpisy itp. Pewną część kapitałów stowarzyszeń stanowią także wszelkie wielkie instytucyi finansowych. W stowarzyszeniach przeważa typ stowarzyszeń kredytowych, których jest 413, podczas, gdy wytwórczych, handlowych i innych jest 76. Aby zaś dać pojęcie w jakim stosunku biorą rozmaite warstwy ludności udział w akcyi stowarzyszeń, przytoczymy, że na 272000 członków jest 133000 rolników, 5000 właścicieli i dzierżawców większych posiadłości, rękodzielniców i przemysłowców 26000, handlarzy i kupców 41000, fabrykantów 1600, ludzi umysłowo pracujących 21000, kapitalistów, właścicieli realności itp. 7000. Cyfry te nie są dokładne, gdyż dotyczą tylko stow. kredytowych. Członków stow. wytwórczo-handlowych nie wylicza statystyka według zajęcia, przytacza tylko cyfrę 8400, składającą się zapewne po większej części z drobnych rzemieślników.

Wśród stowarzyszeń o typie kredytowym jest przeważa liczbą żydowskich, bo aż 223 na 413. Rozsiadły się one gęsto we wschodniej części kraju, szczególnie w okęgach: kolomyjskim, stanisławowskim, tarnopolskim, i po części samborskim, na zachodzie zaś w okręgu rzeszowskim. W samym Stanisławowie jest ich 17, w Kolomyjach 13, a pow. kosowski 10. Wzrost stowarzyszeń żydowskich przybiera rozmiary „z wielką siłą“ niepokojące, bo np. z ogólnego przyrostu listy stowarzyszeń w r. 1896—47, przypada na żydowskie 30. Słowo „niepokojące“ jest zażywane ze sprawozdania, które komentuje je w ten sposób, że nie chodzi tu o antisemityzm lecz o to, że w istocie stowarzyszenia te 1) w przeważnej części uprawiają lichwę pod osłoną liberalnej ustawy o stowarzyszeniach z r. 1873; 2) szerzą demoralizacyę i ruinę ekonomiczną a kompromitują zasadę samopomocy i wzajemności; 3) urządzają przeważnie po niemiecku szereg gremiów; 4) usuwają się od kontroli. Charakterystyczną jest także okoliczność, że żydzi tylko w operacjach kredytowych uznają pożyteczność asocjacyi, chroniącej ich od skutków ustawy przeciw lichwie, gdy inne kierunki asocjacyi postawili zupełnie odlogiem. W spółkach rolniczych, wy-

twórczych, spożywczych itp. nie spotykamy nazwisk żydowskich.

Największą jest kategoria stowarzyszeń wytwórczych i handlowych. Znajduje się ona dopiero w pierwszym stadium rozwoju, to też znaczna część należących do niej stowarzyszeń wiezie żywot anemiczny i nie ogłasza nawet swoich bilansów. Te jednak stowarzyszenia, które zdolały wreszcie przełamać trudności organizacyjne pierwszego okresu swego istnienia, rozwijają się pomyślnie. Najważniejszą przyczyną niepowodzenia na tem polu jest brak ludzi fachowo uzdolnionych w handlu i przemysłu.

Zobaczymy teraz jaką rolę gra wśród tyln różnorodnych stowarzyszeń organizacja związkowa. Związek istnieje od r. 1873 (formalnie dopiero od 1890 roku). Do związku należy 157 stowarzyszeń t. j. 133 kredytowych a 24 wytwórczo-handlowych, czyli zaledwie jedna trzecia część ogółu stowarzyszeń. Rażący ten stosunek w zupełności przedstawia się światło po uwzględnieniu okoliczności, że, jak powiedzieliśmy powyżej, połowa ogółu towarzystw jest żydowska, dalej, że 9 towarzystw ruskich grupuje się około „Dniestr“, a 15 spółek systemu Raiffeisena, z powodu odmienności organizacyi, nie przystąpiło do Związku. Za to pod względem liczby członków stowarzyszenia związkowe przym trzymają, albowiem 157 stowarzyszeń żydowskich liczy 164.000 członków, gdy reszta cała 332 liczy ich tylko 108.000. Z porównania zaś cyfr tych z zeszlórocznymi wynikami, że gdy liczba członków stowarzyszeń związkowych wzrosła o 10 procent, to i reszta stowarzyszeń zmniejszyła się o 3 procent.

Z bilansu stowarzyszeń związkowych wyjmujemy najważniejsze cyfry jako to: udziały 3.682.000, fundusz rezerwy 1.083.300, wkładki 13.210.000, suma udzielonych pożyczek 35.000.000, ogólny obrót kasowy 138 milionów. Dywidenda waha się od 4—12%. Dodac jeszcze należy, że kapitał własny stowarzyszeń związkowych wynosi przeszło 10 milionów, udział zaś ka'wego z członków wynosi przeciętnie 23 zł.

Cyfry bilansowe stowarzyszeń związkowych wynoszą przeciętnie 46—50 pct. ogółu stowarzyszeń. Dowodzi to, że stowarzyszenia związkowe lepiej się rozwijają, niż stojące po za Związkiem. Przewaga ta jednak istnieje pod względem cyfr bilansowych nie w tym stopniu, jak w statystyce członków. Jest to wpływem tej okoliczności, że stowarzyszenia związkowe, obejmując szersze koła ludności, zalewają większą część interesów, zwłaszcza drobne a liczne, gdy inne skupiają je i przybierają na wzór niemieckich spółek w większych centrach przemysłowych w znacznej części charakter kapitalistyczny.

Co do stosunków kredytowych sprawozdanie podnosi z naciskiem, iż one się regulują o tyle, że ilość głoszeń o kredyty (do banku austro-węg., do banku krajowego, galic. kasy oszczędności, oraz podrzędniejszych instytucyi) zmniejszyła się znacznie, (wynoszą 1/6 stanu pożyczek). Dowodzi to tego, że stowarzyszenia nauczyły się ograniczać środki pieniężne, jakimi rozporządzają na miejscu, chociaż nie wynika stąd, aby ruch pieniężny miał się przez to w stowarzyszeniach zmniejszyć. W tym roku jednak w skutek klęsk elementarnych zapotrzebowanie kredytu musi się zwiększyć.

Związkowe stowarzyszenia utrzymują kontakt z władzami krajowemi. Kontakt ten — jak się użala sprawozdanie — nie zawsze wychodzi im na dobre, gdyż władze krajowe fortyną powioliwe kasy oszczędności kosztem stowarzyszeń samoistnych i przeszkadzają zakładaniu nowych stow. tej ostatniej kategorii pod pozorem badania stosunków i przygotowania terenu dla powiatowych kss oszczędności. — Stowarzyszenia lustrują lustracze związkowi oraz lustratorzy Banku krajowego.

W toku są obecnie rokowania o otwarcie kredytu taniego dla zakładów prowincjonalnych, polecone Wydziałowi kraj. przez Sejm, a chodzi tu głównie o pośrednictwo w udzieleniu taniego kredytu dla włościan. Dotychczas bowiem stow. kredytowe nie mogą udzielać pożyczek na procent niższy niż 7 — 8 od sta. Bank krajowy zachęcił nadto stowarzyszenia związkowe do stworzenia u siebie osobnych działów hipotecznych włościańskich. — Najważniejszą zaś sprawą dla bytu stowarzyszeń jest sprawa banku związkowego, która jak wiadomo stoi obecnie na porządku dziennym walnego zgromadzenia.

Dziś debatowano nad kwestyą konkurencyi towarzystw związkowych z tow. kredytowymi żydowskimi. Podnoszono jako środki: wpływania na rząd, aby statuta stowarzyszeń żydowskich oraz ich bilanse dokładnie badał i nadużycia karał. W tej mierze wiele się należy spodziewać od mającej wejść w życie nowej ustawy o stowarzyszeniach zar. i gosp., której jednak tow. związkowe obawiały się nie potrzebują. Zalecono także nisłnie rozszerzać sieci tow. związkowych we wschodniej Galicyi, dalej udzielać pożyczek w małych kwotach (20, 30 zł), równocześnie użyczać włościanom ulg we wpłacaniu udziałów przez rozdzielanie ich na małe raty. Pod tym względem bowiem stow. żydowskie dają dotychczas korzystniejsze warunki, opierając się głównie na wielkich udziałach kapitalistów, a zadowalają się małymi udziałami od włościan. Najważniejszym zresztą środkiem zaradczym w tym kierunku jest otwarcie taniego kredytu, którą to sprawę podobnie jak sprawę założenia banku związkowego, ma wydział związku w szczególnej pieczy, nie przeszła ona jednak jeszcze stadium formalności, ponieważ odpowiednia zmiana statutu Banku krajowego dotychczas przez rząd nie została zatwierdzoną.

Następnie debatowano nad rezolucjami, zmierzającymi do pełniejszego, niż dotychczas wyocerpywania kredytu w Banku krajowym. Rzecz się ma tak, że kredyty otwarte przez Bank krajowy dla stowarzyszeń, wynosi 2 mil. z tego wycozerpanych jest tylko około 900.000 zł. Otóż jakkolwiek są towarzystwa, która tego kredytu nie potrzebują, to są także inne, dla których kredyt ten jest podstawą kapitału, np. w miastach, gdzie inne instytucye finansowe czynią stowarzyszeniom związkowym ogromną konkurencyę wkładkową, wysysając oszczędności ludności. W dyskusyi użalali się niektórzy delegaci na Bank krajowy, że robi trudności w wyocerpywaniu kredytu, inni go bronili. P. Szczepanowski podniósł, że dotychczasowy stosunek korzystania z kredytu jest właśnie normalny, gdyż druga połowa kredytu powinna służyć jako rezerwa i zalecił rezolucyę polecającą zmianę sposobu repartycyi kredytu na korzyść towarzystw słabszych, przez coby równocześnie kredyt pełniej niż dotąd wyocerpywano. Uchwalono w tej mierze stosowne wnioski.

Z innych uchwał należy wymienić: uchwalenie budżetu na potrzeby administracyjne związku w kwocie 16.230; uchwalenie petycyi do Kola polskiego, aby przy sposobności odnawiania przywileju banku austro-węgierskiego wyjednalo większe niż dotąd uwzględnienie zasady kontyngentowania z góry dotacyi bankowych wedle poszczególńyich krajów koronnych i to na korzyść stow. zar. i gosp.

Omawiano wreszcie szerszej sprawę węgatojących towarzystw handlowo-wytwórczych i uchwalono przy lustracjach i przez kwestyonyaryusza zbierać dady dotyczące rozwoju lub możliwości rozwoju tej kategorii stowarzyszeń. W dyskusyi nad tą sprawą przeważały zdania pesymistyczne. Wydział związku nie ma do ożywienia ruchu w tym kierunku prawie żadnych środków, oprócz — jak je nazwał p. Szczepanowski — platonioznych, t. j. badań i zachęty. Zresztą zbyt porywoze działanie: zakładanie stowarzyszeń handlowych i produkcyjnych mimo braku silnych podstaw u dołu, doprowadzało do rozczarowań.

Dr. Dulęba proponował — chociaż bezskutecznie — zapiekiowanie się sklepami wiejskimi i ganil pesymizm wydziału i zalecanie się niefachowosćią. Handel u nas się rozwija, ludzie mający małe sklepy, kupują potem kamienie — więc istnieje widocznie możliwość skutecznej akcyi na tem polu większa, niżby się zdawało. Mówca zalecał tedy kontynuowanie dotychczasowych usiłowań na tem polu, choćby to szło powoli.

Posiedzenie trwa dalej; na porządku dziennym wybory kilku wydziałowych, komisyi i sprawy mniejszej wagi.

Kronika.

Lwów 30 października.

Testy na ucze weselnej Wandy Badienki z Adamem Krasieńskim. Pierwszy toast wznosił Kazimierz Badieni i rozpoczął w te słowa, wznosząc zdrowie państwa młodych:

„Może wbrew istniejącym zwyczajom, ale nie wbrew woli, a jeszcze mniej w ew potrzeby serca wstaje pierwszy, by się zwrócić do pary zaślubionej. Nie będę mówił o nich, lecz do nich, nie o tem ja kimi są, lecz jakimi być powinni.

„Otóż, moi najdrożsi, chod i o ułożenie podwalin, na których życie budując, nie przechozi się przez nie bezowocnie. Przedewszystkiem wiara, a ta wiara w Boga głęboko odczuta i według praw kościelnych zachowywana, musi za sobą pociągnąć wiarę w siebie i wiarę w drugich, kierowaną rozumem, ale i życzliwością. Ta wiara dodaje siły, otuchy i chęci bo pamiętajcie o tem, że nawet obryzmie siły indywidualne bez zaufania, na wzajemności oparte nie zdziałają nic mogą. Drugą podstawą jest miłość, która nie zaciemnia, lecz oświeca, nie przeszkadza, lecz pomaga, nie burzy lecz buduje, nie samolubna, lecz poświęcająca, nie samkierująca w sobie, lecz wyciągająca skrzydła do wszystkiego, co piękne, wzniosłe i szlachetne; a w końcu uczciwość względem drugich i siebie, zatem bez kompromisów, bez zastrzeżeń, tak w życiu rodzinnem, jak i w towarzyskim, tak w życiu prywatnem, jak i w publicznym, tak w sprawach moralnych jak i w materialnych, tak względem bliźniego, jak i w polityce. O to może u nas najtrudniej, tego dotrzymać sztuka największa, bo kiedy równowaga gdzieś ujdzie stanem normalnym u nas: Polaków, przeciwnie, nie u nas wyciężymy, ale za naszym współzudaniem. Aby zaś tę równowagę zdobyć i utrzymać — tylko uczciwość rozumnie, ale i prosto pojęta, dopomóż może.

„Na tych fundamentalnych zasadach budując, prze łodzi się przez życie z politykiem dla d u siebie. Był by takimi byli, tego pragniemy, d t kimi być możecie, my, którzy was znamy, wierzymy; byśmy was zawsze takimi widzieli — tego wam z głębi serca życzymy i witamy Adama i Wandę Krasieńskich. Niech żyją!”

Po tej mowie odczytał hr. Badieni następujące dwa telegramy, nadeszłe rano do Wiednia od Papieża i od Cesarza:

Rzym 27 października. Ojciec święty udziela z serca błogosławieństwa uproszonemu mającemu się odbyć juwo małżeństwu hr. Wandy Badienki z hr. Adamem Krasieńskim, wzywając dla tego związku najbogatze błogosławieństwa Nieba; niech ten związek przyniesie wsłoknie szczęście tak nowożeńcom jak ich rodzinom.

Bud a Peszt 28 października, g. 7 min. 40. Do ministra-prezydenta hr. Badienego. W dniu dzisiejszym wypowiadają cesarzowa i ja Panu, Szanownej Hrabinie i parze narzeczonej nasze najserdeczniejsze życzenia.

Franciszek Józef.

Drugi toast wznosił Stanisław Badieni na cześć rodziny Krasieńskich i matki pana młodego, przemawiając jak następuje: *Amor patriae nostra lex.* To dewiza rodziny Krasieńskich, która też nadaje piętno życiu i działaniu całego szeregu mężów tego rodu w naszej przeszłości. Trzej biskupi tego nazwiska, to jakby trzy etapy naszych smutnych dziejów. Pierwszy w czasach swiętych, uny Litwy z Koroną na Sejmie lubelskim skutecznie popierał; drugi, widząc trzęsącym umysłem grożące niebezpieczeństwo, pracował w drodze dyplomatycznej, a później w Kontederacyi barskiej nad ich usunięciem. Trzeci, naszej pamięci najbliższy, za przywiązanie do wiary, porwany i wywieziony do Wiatki. Innych widzimy w pierwszych szeregach przy pracy przygotowawczej nad Konstytucyą trzeciego maja lub na polu walki pod Berczyną i Terespołem; generał Krasieński, to świetny przedstawiciel dzielności oręza polskiego.

„Ale nad wszystkimi ten, którego imienia tu prawie wymienić nie śniem — bo jego pamięć to już nie rodziny, lecz narodu skarb; głęboki myśliciel, prorok i wieszcz, w którego sercu są niebiańskie dźwięki. W chwilach najwyższych cierpień i zwątpień, on wskazywał w „Przedświcie“ drogę, która do przyszłości wiedzie.

Jest w tej rodzinie jeszcze jeden r w wspólny który choć nie pozostał bez wpływu na jej życie publiczne, należy jednak do życia rodzinnego. — Jest to głęboka, serdeczna miłość synowska. Ten klejnot rodzinny, pielęgnowany wiernie, przechodził z oca na syna; dziś przejął go obecny orlypat na Opinogórze, a klejnot ten zjedna mu serca wszystkich, którzy widzą, jak ożyła pamięć ojca i pragnie spełnić jego szlachetne myśli, a niemniej, czem jest dla niego matka, której nieodwołanemu sercu i nieodzownemu rozumowi zawdzięcza te zalety charakteru i umysłu, które mu pozwolą, da Bóg, spełnić obowiązki, jakie nam wkładają tradycye rodzinne po mieciu i po kądzieli.

Przywiązanie serdeczne i wdzięczne dla matki, dzielcie będzie Wanda tak, jak dotąd w domu rodzinnym. Jej miłość dla nich, była ich szczęściem. Błogosławieństwo matki, to zadatek i warunek błogosławieństwa Boga — błogosławieństwo, żaska i opieka takiej matki, to skarbniczej, to świętany drogowaskaz w życiu na drodze obowiązków,

to najlepsza tarcza ochronna w trudnych życia chwilkach.

Temu sercu macierzyńskiemu imieniem naszej rodziny, gorąco wacuję polecam i wnoszę toast: matka nowożeńca niech żyje!

Z kolei hr. Edward Raczynski pił zdrowie rodziny Badienich, przemawiając w następujących wyrazach:

„Znaąc jest całemu społeczeństwu naszemu rodzina, która od dawna daje nam przykład godny uznania, szacunku i nasładowania. Wśród największych klęsk naszej Ojczyzny, a następnie w czasach usisku i przygnębienia, gdy jedni, rozpaczając, zakładali ręce, drudzy szukali pomocy i ratunku z zagranicy, inni upatrywali zbawienie w międzynarodowej polityce, a wielu spodziewało się chyba cudu z Nieba, lub popadało w mistycyzm lub w apatyę, Badieniowie innemi szli drogami. Zamiast kombinacyi i marzeń dośrodkowych, chcieli oni logicznie i organicznie budować od środka. Plan mniej świetny, mniej powabny, nie stwarzał fatalnorgany przedkioje i błyszczącego triumfu, ale zachęcając od małego, budował zdrową podstawę do dalszego działania, mógł wytwarzać coraz znośniejsze warunki bytu i stał się szkołą i hartu duszy i praktycznej pracy. I to właśnie stawia działalność Badienich w prawdziwym świetle, to daje jej właściwą cechę i doniosłość, ten trzeźwy sąd, to rachowanie się z okolicznościami, był praktycznym i jednym słowem, która dopiero stwarza rzeczywiście pożytecznych obywateli, zręcznych polityków, znakomitych mężów stanu, a która się oni zawsze odznaczała. Tak p. Marein, późniejszy minister, jak p. Stanisław, rejent koronny; bo i przed stu laty już dwóch braci z tego rodu na tak zaszczytnych stanowiskach służyło monarsze swemu i Ojczyźnie, dawali tego wybitny przykład. W życiu publicznem, wywiązując się sumiennie z włożonych na nich obowiązków, zarządzali zarazem skutecznie własnym swym majątkiem, świadomi, że ładem stoją nie tylko rodziny, ale społeczeństwa i państwa i że do bry przykład z góry iść powinien. Później w ciastnych warunkach, w jakich Polakom w Galicyi żyć wypadło, poczuli się do obowiązków obywatelskich w skromnym iłi ówczesnym zakresie, a skoro zaprowadzenie samorządu dało możność skutecznej działalności, ojciec dzisiejszych p. ministra i p. marszałka, w Sejmie, a następnie w Wydziale krajowym poszedł drogą, jaką mu tradycye rodowe wskazywały.

„A teraz przyszedłem do chwili drażliwej, albowiem wypada mi mówić nietylko o żyjących, co już dosyć trudne, lecz także o obecnych. Nie chciałbym bardzo chwalić, nawet zasłużeń, a znów nie oddać słusznego holdu jeszcze większą byłoby słabością i błędem. Powiedziałem więc przynajmniej muzę, a słowa moje ani rzeczywistości nie sprostają, ani nie wyraża całej mojej myśli, że wysokie stanowiska, jakie obecnie pił Badieniowie zajmują, przez oczywiste świetnym zdolnościom osobistym, zawdzięczać znów dwóm dziedzinom: sumiennosci i pracowitości. Oby na stanowiskach tych jak najdłużej pracowali dla dobra państwa i kraju, dla chwały swego imienia i chluby rodów. Sądzę, że wyrażę życzenie nietylko wszystkim tu obecnych, ale chyba całego naszego ogółu, wznosząc zdrowie rodziny, która tyln pracowitych, zdolnych, sumiennych, odważnych i prawych ludzi wydała. Badieniowie niech żyją!”

Następnie powstał znów prezydent ministrów i wznosił toast na cześć hr. Adamowej Potockiej, babki pana młodego, która w dniu tym obchodziła 50-tą rocznicę własnych zaślubin. Po tem gorącym życzeniami przez wszystkich obecnych przyjętem przemówieniu, hr. Stanisław Tarnowski pił zdrowie hr. Maryi Badienowej, matki panny młodej, podnosząc znaczenie matki w rodzinie, a tej matki w szczególności, która córkę tak wychowała potrafiła, a mężowi była zawsze w równy sposób nieocenioną podporą i pomocą we wszystkich życia kolejach. — Hr. Andrzej Potocki wznosił następnie dłuższy toast na cześć X Jana Badieniego, podnosząc wymownie jego niestrudzoną działalność socyala i moralną na polskie społeczeństwo w Galicyi — a następnie w drugiej przemowie dziękował nuncyuszowi Talianiemu za jego obecność. Ks. Ludwik Windischgratz pił z kolei zdrowie rodziny Badienich i Potockich w imieniu przyjaciół, do których on liczy się bardzo dawną, a których synów sposobił do twardej, ale hartownej i hartującej służby wojskowej.

W końcu szeregu toastów zakończył p. Stanisław Koźmin następującym „Kochajmy się“:

Nie zgodzimy się do było z prawdą, gdyby nie odezwali się dady życzenia przyjaciół. Wyrażając je, mam za sobą liczny i wierny zastęp. Przemawiam w jego imieniu dlatego, że od trzech pokoleń rodzina moja złączona jest przyjaźnią z dwoma waszymi rodami, droży nam nowożeńcy. — A kłóby się tem nie szczylił, zważywszy tych dwóch rodów znaczenie dla naszego narodu w dziedzinie ducha i w dziedzinie czynu.

Wiesz kochana Pani Wando jak wiele zabraknie nam, twóim i twoich rodziców przyjaciół. Towarzystwo Ci będziemy myśleć i serdecznie odczemy wszelkie dobro, które będzie waszym udziałem, i to, które przeznaczony jesteście tam zdziałać, i które zdziałacie.

W Warszawie przedstawiał będziecie podwójną, a żywą tam jeszcze tradycyę Zygmunta Krasieńskiego i Marcina Badieniego, tradycyę promieniście wyobraził i przyszłomocno zdrowego rozsądku. Utrzymując między sobą i drugą równowagę, możecie jedynie dobrze się ogółowi zasłużyć.

Od szczytych, gorących życzeń przyjaciół waszych rodzin i waszych, łatwym jest przejście do naszego narodowego „kochajmy się“. Ale pragnąłbym, aby to zdrowie, to hasło dziś szczególnie wolnym było od złudzeń i zawodów, od fałszu i głabości, chociażbym, aby wyrażało prawdę i siłę, a to stać się może wtedy, jeżeli „kochajmy się“ będzie zarazem „wspierajmy się“. — Zatem „kochajmy się i wspierajmy się“.

Po tej podniosłej a niezmiernie swobodnej i wytwornej uciece weselnej, zebrane grono około godziny 4 opuściło pałac ministerstwa, wieczem zaś o 9 opuściło pałac młodych na dworzec kolei Północnej, udających się do Warszawy, a następnie na dłuższy pobyt do Opinogóry w Królestwie.

Defraudacya w krakowskim Towarzystwie wzaj. ubez. Zanim ukończonem zostanie szkronum ksiąg całego oddziału życiowego, w czem uczestniczy z polecenia władzy osoby nadzwyczajny komisarz rządowy, dochodzą prywatną drogą wieści o rozmaitych ubocznych szkodach, wynikłych z manipulacyi p. Kieszkowskiego. Znaczną stratę miała ponieść filia Towarzystwa ubez. w Białej i warszawska asekuracya „Przeorać“; powiadać także, że w związku z defraudacyą w Towarzystwie ubez. pozostaje defraudacya, na której ślad natrafiono w krakowskiej „Resursie“ t. zw. szlachackiej. Oprócz tego już dzisiaj wiele osób prywatnych przyznaje się, iż udeżyli p. Kieszkowskiemu poręki na pożyczki wekslowe. Suma poręczonych kwot wynosi kilkadziesiąt tysięcy zł. Co do szkód, jakie ponosi Towarzystwo ubezpieczeń, to ogólnie przypuszczają, że p. Kieszkowski pobral krociowe sumy na depozyty, które Towarzystwo miało przyjąć na procent.

P. Kieszkowski bawił na urlopie w Berwaldzie w Sanockiem. Gdy Dyrekcya Towarzystwa po długim wahaniu wreszcie uwierzyła, że w dziale ubezpieczeń na życie są wielkie nadużycia pieniężne, zasuspendowała p. Kieszkowskiego w urzędowaniu i wysłała do Berwaldu swego delegata, polecając mu wezwać p. Kieszkowskiego do natychmiastowego powrotu do Krakowa. Utrzymują, że delegat ów zastał jeszcze p. Kieszkowskiego w Berwaldzie. P. Kieszkowski przyjął go bardzo uprzejmie, ale z miną człowieka, który nic nie zawinił albo który nie sobie z tego nie robi, bo ma tak potężne stanowisko, iż ludzka sprawiedliwość go nie dosięgnie. Dał on wysłannikowi Dyrekcyi niektóre wyjaśnienia i zbył go lekceważąc. W pars dni jednak potem namyślił się i pojechał do Krakowa. Jeszcze w poniedziałek, dnia 25 b. m., widziiano go w Krakowie na rynku i w „Resursie“.

Złosiłwi utrzymują, że podczas jego pobytu w Krakowie, nawiązała Dyrekcya z nim poufne rokowania, a gdy te spełzy na niczem, miestowiciele się okazało, że kwota zdefraudowana jest tak wielką, iż cała rodzina Kieszkowskich nie może opowiednich zebrać fundusów, wtedy p. Kieszkowski przez Węgry umknął do Włoch czy do Rumunii. Przed samym wyjazdem naciągają on jeszcze jednogoc z członków „R. surys“ na kilka tysięcy zł, a to w tym celu, aby nie mieć niedostatku na tulaczce.

Dyrekcya Tow. ub. waiosła podanie do prokuratury krakowskiej, donosząc jej o defraudacyi. Wskutek tego rozpoczęło się śledztwo i wyslane zostały listy gołicze za Czesławem Kieszkowskim. Spodziewamy się, że przyzdyum Sąd krakowski zamianuje do tej sprawy sędziego inteligentnego zdolnego i energicznego, który nietylko będzie badał rozmiar zbrodni, popełnionej przez Czesław Kieszkowskiego, ale nadto szukać będzie jego współwinnych, gdyż jasnym jest, że tak wielkiej defraudacyi nie mógł popełnić jeden człowiek, lecz że miał pomocników.

W sprawie szkód, wyrządzonych w lwowskiej Reprezentacyi Towarzystwa przez Pniaczka-Kalinowskiego i Tadeusza Leszczyńskiego donoszą z Krakowa, że Dyrekcya postanowiła podobno zobowiązać do pokrycia tych szkód dyrektora lwowskiej filii Gnoińskiego i sekretarza Krasneckiego, ponieważ oni zaniedbali wszelkiej kontroli czynności urzędników Towarzystwa. Krządy również ogłoska, że syndyk lwowskiej Reprezentacyi, dr. Bieliński, zamierza złożyć ten urząd.

Zebrańie właścicieli realności III dzielnicy. Przedmieście żółkiewskie poniekąd możnaby nazwać kopciuskim w liczbie dzielnic naszego miasta; nie dotrzymano ono kroku innym dzielnicom pod względem rozwoju, upięknienia, dostrojenia się do typu bardziej wielkomiejskiego. Rada miejska zajmuje się też od pewnego czasu kwestyą podniesienia III dzielnicy i wiele robot jest albo już rozpoczętych, albo bliskich rozpoczęcia, które niezawodnie przyczynią się do polepszenia tego stanu rzeczy, jako to projektowane przedłużenie ul. H. tmskiej od nowego teatru począwszy aż do placu Salskiego, wybudowanie gimnazjum na tym placu, przekształcenie Pełtwi, budowa rzeźni na t. zw. Gabryelówce itd.

Sprawa rozwoju i podniesienia III dzielnicy znalazła gorliwego, powiedzmy trochę fantastycznego, propagatora w p. Julianie Lewickim. W umyśle jego maluje się obraz tej dzielnicy nie tak, jaką ona teraz jest, lub jaką być może za lat parę, z zmianami i ulepszeniami, które dadzą się wykonać, ponieważ nie przybierają miary, ponieważ nie są zakreślone na zbyt wielką skalę. P. Lewicki chciałby z przedmieścia żółkiewskiego zrobić niejako część wykrejoną z Paręży: szeroki bulwar miałby się ciągnąć środkiem dzielnicy od dzisiejszych Wałów hetmańskich aż do Hołoska Małego, pośredku plantacye, po obu stronach gmachy, sklepy, pawilony, korsa itp. Trzeba przyznać, że przyjemnie się słucha projektów p. Lewickiego, mających doprowadzić do tego ideału, argumentów, które on z wielkim ferworem rozwija, propozycyi jego co do sfinansowania projektowanych robot, ułożonych czterokrotkę rzeczenia, a nawet ładując. Niejedn z jego pomysłów zasługuje nawet na bardzo poważne traktowanie, jak n. p. znany czytelnikom naszym projekt utworzenia nowej ulicy celem bezpośredniego połączenia Żółkiewskiego z Łyczakowskim.

Na wczoraj zwołane było przez p. Lewickiego zebrańie właścicieli realności III dzielnicy; p. Lewicki pragnął bowiem skłonić ich do tego, ażeby solidarnie, zwrata falangą stanęli po jego stronie, ażeby usilnie i natarczywie domagali się od Rady miejskiej, a przez nią od Sejmu, Rady państwa i od rządu przeprowadzenia jego idei. Zebranie to odbyło się, ale tylko w małej części ziszcilo pokładane w niem przez p. Lewickiego nadzieje. Przybyło zaledwie kilkunastu ludzi. Niektóre punkty porządku dziennego, a w ich liczbie najważniejszy podobno, mianowicie „wybranie stałego komitetu do prowadzenia systematycznie i umiejętnie wszystkich spraw uchwalonych“, ani słowem nie były wzmiankowane, albowiem około godz. 10 zebrani poczęli wychodzić z sali i trzeba było w pośpiechu zakończyć obrady.

Zebrańie, któremu przewodniczył p. Ciuchciński, delegat dla dzielnicy III, uchwalilo poprzec petycyę, wnoszoną do Rady miejskiej przed dwoma miesiącami, tyczącą się otworzenia komunikacyi w przedłużeniu linii ulicy Karola Ludwika lub Hetmańskich, przez ul. Słoneczną, zasklepienia Pełtwi, budowy tramwaju elektrycznego albo kennego za tej nowej ulicy. Nadto, jako dodatkowe peita, uchwalono postawić usuniecie arestni garnizonowego, t. zw. Sztokhanu, z wnętrza miasta, połączenie bezpośrednio dzielnicy żółkiewskiej z Łyczakowską i nawiązanie rokowań reprezentacyi miasta z gminami Kleparowa, Hołoska Małego i Zamarstynowa, zmierzające do przyłączenia tych gmin do Lwowa.

Raut w salach ratuszowych odbędzie się, jak wiadomo, w dniu czwartym grudnia r. b. na doehód Stowarzyszenia dziennikarzy polskich. Dzięki uprzejmości reprezentacyi miejskiej, komitetu p. prezidenta miasta oddano do dyspozycyi obrazcu urządząjącego prócz wielkiej sali ratuszowej, jedenaście przyległych salonów, które odświętzone w ostatnich czasach, po raz pierwszy otworzą swe podwoje dla szerzej publiczności. Obowiązki gospodyni raczyły przyjąć panie: Władysława Gubrynowicza, Helena Langie, Natanowa Löwensteinowa, Godzimirowa Malachowska, Zdzisława Marchwicka, Michalina Michalska, Maryja Pohorecka, Stanisława Schnür-Pepłowska, Alojzowa Sferowiczowa, Włodzimierzowa Skrzyńska, Edwardowa Strójnowska, Teodyszowa Szydłowska, Aleksandra Tołhczńska, Leonowa Wernerowa, Kazimierzowa Zielińska. Komitet pał rozpocnie swe prace już w przyszłym tygodniu.

Konkurs dramatyczny. Dyrekcya teatru hr. Skarbka przypomina, że termin do nadsyłania utworów dramatycznych, przeznaczony na konkurs przez nią rozpisany, upływa z dniem 30 listopada b. r. Dotychczas nadesłano dyrekcji kilkanaście prac.

Delegatem Rady nadzorczej Towarzystwa wzaj. ub. dla powiatów krakowskiego i chrzanowskiego wybrany został wczoraj adwokat dr. Franciszek Paszkowski, prezes krakowskiej Rady powiatow-

Mylna wiadomość. Ksiądz Longin Tabiński, wikary kościoła św. Maryi Magdaleny, nie umarł, a owzem w stanie jego zdrowia nastąpiło polepszenie.

Konkursa rozpisyją: Wyższy sąd krajowy we Lwowie na dwie posady asystentów rachunkowych w XI kl. rangi. Termin do 20 listopada.

Rozstrzygnięcie konkursu Kurjera Pierwszego na powieść zostało wczoraj ogłoszone. Pierwszą nagrodę w kwocie 1000 rubli przyznało jury pani Emmie Jeleńskiej z Wilna za powieść p. t. „Panienska”.

Na ślady zbrodni spełnionej na początku bieżącego stulecia, natrafił wczoraj robotnicy, zajęci przy kopaniu fundamentów pod dom, który stanął na na miejscu rudery, nozaczka numer 84, położonej przy ulicy Łyczakowskiej.

Skrzynki listowe umieszczone przy trafikach lwowskich są tak prymitywne urządzone, że lada wyrzutek jest w stanie wrzucić tam listy wyciągnąć. Wczoraj wieczorem przychylał żołnierz policyjny dwóch młodych chłopaków, uczniów szkół ludowych w chwili, gdy ci wyciągali za pomocą drucików listy wrzucone do skrzynek, umieszczonej na rogu ul. Chorążczyz, i odpowiedział im na inspekcyjną policyjną, która ich ze względu na młody wiek oddała rodzicom do przykładnego ukarania.

Wybory. Ze wsi nam piszą: Dnia 21 b. m. odbyły się w Czortkowie wybory do Rady nadzorczej krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, z dawnego obwodu czortkowskiego, obejmującego powiaty: czortkowski, zaleszczycki, borszczowski, busiatyński i części powiatów buczackiego i trembowelskiego.

Cała ta akcja, niezwykły przedstawiała obraz; od chwili rozpisania wyborów, pewien rodzaj tajemniczości i protekcyjnalizmu zaczął się; albowiem naprzód, nikt do ostatniej chwili nie wiedział, jacy są wyborcy, nie mogąc nawet przejrzeć się w spisie członków uprawnionych do głosowania, który, jak to zwykle jest praktykowanym, powinien być na pewien czas przed wyborami, w lokalu do zgromadzenia oznaczonym, znajdując się do użytku wszystkich, aby strony interesowane i uprawnione, miały uwidocznienie, mogły się orientować, wreszcie w porę reklamować swoje do głosowania i wyboru prawa.

Nie wszystkim w pomienionych czterech częściach i dwóch częściowych powiatach członkom uprawnionym w ogóle, przesłane zostały karty legitymacyjne; — inni zaś, z powodu odbyć się mających za tydzień wyborów na dawny obwód stanisławowski, otrzymali z niewiadomych powodów kartę do Stanisławowa, chociaż są w środku czortkowskiego obwodu zamieszkałi i tam o wiele wyższe zabezpieczają kwoty, jak w drugich swoich w stanisławowskich obwodach znajdujących się majątkalicy; byli i tacy, którzy już posiadając karty legitymacyjne do wyboru na Stanisławów wystawione, pomimo to, otrzymawszy odnośne legitymacje również na obwód czortkowski, głosowali w Czortkowie. — Podnoszono w dniu wyborów niektóre z tych nieprawidłowości, mianowicie: nieprzesłanie dla mnóstwa uprawnionych, najdawniejszych i stałych członków, legitymacji do wyboru (wielu z nich jest znanych). Rzeczą było to Dyrekcji nikogo z uprawnionych nie pominąć, ale w żadnym razie, nie sprzącać się na ewentualne reklamacje, tem bardziej, że każdy do ostatniej chwili wycofał i spodziewał się należającej mu się karty, a nie każdy chciał, lub mógł reklamować, co mu bez upamięnienia się, z ustawy przysługiwało. — Niektórzy, dopiero wskutek reklamacji, ale aż po wyborach (!) karty otrzymali.

Wobec tych nieformalności odbyły wybory najpewniej się kwalifikowały do wniesienia przeciw nim protestów; rozmaite wszelakoż względy, wstrzymały uczynienie tego w każdym razie nader nieumiędnego kroku. Zaprzeczono jednak nie da się, że wcale inny najprawdopodobniej byłby wynik, gdyby uprawnieni do wyboru nie zostali tak rażąco pominięci, a wszelkie statumem stylowane formalności ściśle dopełniane były.

Smutno u nas się dzieje. Każda prawie instytucja, która się wzmożo, arbitralnie, despotycznie postępuje i lekceważąco traktuje, nie poma tego, że właśnie one przeważnie do jej rozwoju przyczyniły się. — Bez stroni i publiczności, najprężniejsze wszelakoż i najbardziej uznania godne organizacje i kierownictwo, do ujemnego przeciwieństwa doprowadziłyby rezultatu; przetoich potrzeby i wspólne niezainteresowane, strzedz, jeżeli już nie dla innych i etycznych, to choć dla egoistycznych o byt własny, względów, oraz mieć je bacznie na uwadze, byłoby zawsze wskazaniem; działając zaś inaczej, nie mały wobec ogółu błąd popełniamy. Instytucje każda, w stosunku do członków i do stron, odpowiadając swemu społecznemu zadaniu, z całą gotowością, bez sztywności, a bezwzględnie poluujemy, który nie zawsze i nie wszędzie zastosować się da, a najczęściej wzajemnie jedynie ująć przynosi, harmonijnie, ręką w rękę, uchylając jakie szczególne, dla niektórych tylko udzielane wyjątki, postępywać powinna.

Ze wspomnień o Al. hr. Fredrze. Z powodu odbytych we Lwowie uroczystości odsłonięcia pomnika Aleksandra hr. Fredry, poświęciło warszawskie Echo muzyczne i teatralne cały ostatni numer pamięci naszego znakomitego komedyjopisarza. Między rozmaitymi artykułami, omawiającymi działalność jego, znajdują się i „Głosy artystów”, zawierające luźne wspomnienia, z których jedno w całości przytoczamy:

Było to podczas próby na scenie krakowskiej, kiedy wszedł St. Kozłowski i oświadczył nam, że odebrał wiadomość od Jana hr. Fredry, iż komedje, jako pozostały po ojcu jego, przedstawione będą najpierw u nas, tj. w Krakowie.

Wiadomość ta rozstrzygnęła nas, ale i.. przyniosła. Przedstawiciele Czesników, Rejentów, Jowialskich, Albinów i Gustawów — żyli między nami i cieszyli się zasłużoną sławą, ale komat przez przyznanie w udziale rola z szeregu tych potężnych postaci, jakie niewątpliwie nieboszynek stworzył i zostawił na świecie; jacy to ludzie, jak mówią, wierszem, czy prozą, jakich sięgają czasów i kto się w ich odzworzeniu odznaczyć potrafi? Ciekawość uchylenia zasłony trzydziestoleciego milczenia Fredry, paliła wszystkich niemilosiernie, aż do czytanej próby. A takiej uroczystej czytanej próby, jaka się wówczas odbyła z komedji „Wielki człowiek do małych interesów”, dotąd drugiej nie pamiętam. Zainteresowanie z teatru przeniosło się na miasto, do restauracji, cukierni; w czytelnym akademickiej, pamiętam dyskutowano o sztuce, jak na sejmiku. Gorączka ta trwała przez całe czterdzieści dni

do pierwszego przedstawienia, na którym po raz pierwszy w starym, zakopconym, a tak miłym dla mnie teatrze, widziałem publiczność przybraną świętynie.

Za podniesieniem zasłony, zrobiła się taka cisza, że jeszcze teraz pamiętam, ale nie długo trwało, bo w miarę jak się akcja rozwijała, robiło się wesoło, coraz częściej odzywały się śmiechy, wybuchy wesołości, a po skończeniu pierwszych aktów, taki rozległ się gromot oklasków, że stara poczciwa ba da drżała z radości.

Znany aktorom i publiczności ówczesny parter stojący, porwał zapalem wszystko, co go otaczało — na koniec, z tegoż parteru, młody medyk C... zawołał żywym, potężnym głosem: — Niech żyje Fredro!

Oczywiście cała burza z gromotami dźwiękami raz jeszcze w teatrze i spotęgnowana dźwiękami orkiestry, pozostawiła niezatartą w pamięci chwilę..

Władysław Wojtkowski.

Niemiec o Polakach. Ruch katolicki podaje bardzo cenne opowiadanie o pewnym przemysłowcu, Niemcu i o jego o Polakach sądzi.

Niemiec ów — czytamy tam — prowadzący ogromną młeczarnię w Rzeszowie, pierwszą w Galicji wyrobami swymi młeczarskimi jak serem i masłem, zasłynął po za granicami naszego kraju i to tak rychło, iż pomimo, że fabryka owa istnieje zaledwie dwa lata, a już eksportuje serów w różnych gatunkach przeciętnie wartości 60,000 złr. a masła do 100,000 złr. U nas nieludzie ci, którzy mają bezpodreńszą styczność z młeczarstwem wiedzą cośkolwiek o istnieniu tej fabryki, a dla innych to terra incognita. Nie zdrażał się jednak ten Niemiec — i owzem dla uszanowania praw narodu, między którym żyje i pracuje i na dowód swego taktu politycznego, zdobył się na to, że zaprowadził korespondencję i administrację w polskim języku; prócz tego widać o naszej słabości przeprowadzania większej części dnia w lokalach śniadaniowych, począł wyrabiać spoczywalnie dla nas odrębny gatunek, tzw. serów śniadaniowych. Odbiliśmy jej napisem i etykietą tylko polską z dodaniem swojej firmy, porożył ją po handlach naszych kupców chrześcijańskich.

„Jakież zdziwienie, a nawet oburzenie opowiadał mi — opowiada ów Niemiec — skro otrzymałem wkrótce listy od kupców rdzennie polskiego miasta Lwowa, z doniesieniem, że wprawdzie przysłane sery są znakomite, jednakowoż żądają bezwarunkowo natychmiastowego zwieszenia polskich napisów, zastępując je niemieckimi lub francuskimi i zupełnego wykreślenia miejsca wyrobu, t. j. Rzeszowa, „bo inaczej — jak pisze jeden z nich — serów tych pod żadnym warunkiem brać nie mogę — nie chcąc siebie narazić na brak popytu u moich odbiorców”. Po takim liście, komentarze życzliwe, bym jeszcze miał swój sąd wydawać o Polakach i polskim przemysle. A więc — mówi dalej Niemiec — ja chciałem uszanować was i wasz język a wy sami mi tego zabraniecie; we własnym kraju nawet siebie i swój przemysł uszanować nie potraficie. Nie macie żadnej wiary i żadnej ufności do własnej pracy, do przemysłu. Jeżeli zobaczą, że miejsce wyrobu jest miasto galicyjskie, toż od takich fabrykatorów uciekają jakby od zapowietrzonych”.

Zmiana. Z powiatu żółkiewskiego piszą nam, że w miejscach Kulikowie i gminach okolicznych, a zwłaszcza w Mohylapach, już od dwóch miesięcy panuje epidemia szkarlatki, dręcząc w okropny sposób ludność, już i tak znękaną głodem i niedostatkiem. Uboży mieszkańcy gmin, dotknięci tą kłębą, są wobec nowego wroga zupełnie bezradni: nie leczą się wcale, lub leczą nieodpowiednio. Wskutek tego epidemia coraz bardziej się szerzy. Mam nadzieję, że starostwo w Żółkwi, rozpatrzy tę sprawę i zarządzi co potrzeba dla zlokalizowania epidemii i ulżenia cierpiącym.

Pożary. W Kutach spalił się młyn amerykański i tartak z fabryką wałny drzewnej, należące do Hermana Jekla. Szkoda wynosi 35,000 złr. — W Granikowie w powiecie nowotarskim, wskutek zajęcia się naftą w składzie Wolfa Kamplera, spłonęły zabudowania wartości przeszło 10,000 zł.

Zmarli. W Kobekach w dekanacie kosowskim ks. Piotr Stefanowicz, radca konsystorski i gr. kat. proboszcz, w 66 roku życia a 42 kapłaństwa.

Stan powiatu. T. o. g. 6 ran + 0. w pol. + 4 B. Bar. 776. Spada. Prześliczna pogoda.

U doktora. — Panie doktorze, ratunku! — Co się stało? — Mój mąż szpilek polknął! — Więć czepkę pani tak wrzeszczysz, jakby polknął szafę albo piec..

Repertuar teatru. Dziś w sobotę popoł. o g. 3-ciej dla młodzieży szkolnej „Otello”, tragedia w 5 aktach Szekspira, wieczorem o pół do 8-mej „Małka Szwarzenkopf”, sztuka w 5 aktach ze śpiewami i tańcami G. Zapolskiej. W niedzielę po poł. o pół do 4-tej „Wesele Fonia”, krotkochwila w 3 aktach Ryszarda Ruskowskiego, wieczorem o pół do 8-mej „Kwiat miłości”, operetka w 3 aktach Jana Straussa. W poniedziałek po południu o pół do 4-tej „Dziady”, dzieło muzyczne Stanisława Moniuski, słowa Adama Mickiewicza. Zakończy „Powrót taty”, opera w 3 aktach H. Jarskiego, wieczorem wyjątkowo o godzinie 8-mej „Małka Szwarzenkopf”. We wtorek wyjątkowo o g. 8-mej po raz pierwszy „Robak sumienia”, sztuka ze śpiewami w 5 aktach Ludwika Anzengruba. We środę po raz drugi „Turniej”, dramat w 5 aktach St. Kozłowskiego.

Najbliższymi nowościami będą: „Światowe kobiety”, komedya w 3 aktach Dreyfusa. „Werbownicy”, opera w 2 aktach Jakescha. „Młoda córka pułku”, opera Donizetti'ego i „Kolega Crampton” Hauptmana. Następnie: „Ładny zastępca” (Der Stellvertreter), grany obecnie z olbrzymim powodzeniem w wiedeńskim Carltheater.

Literatura i sztuka.

Z teatru. Dramat 5 aktowy „Turniej”, pióra p. St. Kozłowskiego, przedstawiony wczoraj po raz pierwszy na lwowskiej scenie, jest osnuty na tle historyi odrodzenia malarstwa włoskiego z XV i XVI stulecia. Rzecz dzieje się we Florencji.

Gdy się zasłona podnosi, scena przedstawia rynek miejski, a na nim zebrani artyści i napływające tłumy wycieczką ogłoszono rezultatu turnieju malarzkiego. Wkrótce przybywa podosta i ogłasza, że senat wybrał dwa obrazy: jeden wyszedł z pod pędła mistrza florenckiego Andrzeja Kato, a drugi namalował artysta wenecki Domenico. Nie mogąc zdecydować się na sąd stanowczy, senat postanowił zarządzić ścisły turniej dla obydwóch mistrzów, a każdy z nich ma namalować swego patrona. Andrzej czuje się upokorzony i dotknięty w swej dumie i dopiero za namową żony swaj, pięknej Paoli, postanawia raz jeszcze stanąć do walki turniejowej z Dominikiem. Nasuwają się jednak wątpliwości, czy zwycięży — nie ufa sobie. Artysty nie dopisuje natchnienie, gorączkowo bierze się do pracy, ale czuje, że z pod pędła wychodzi obraz mierny. Tymczasem po mieście głośno opowiadają o świetnym kolorycie nowego obrazu mistrza Dominika, co naturalnie w najwyższym stopniu drażni Andrzeja i obudza szalone instynkty zazdrości. Ta ostatnia

nurtuje w nim. Złe myśli poddają mu matka i brat młodszy Marek, również artysta. Głoszą, że Dominik posiada sposób malowania, jemu tylko właściwy koloryt świetny, jakby złoto do farb mieszał — sposób ten był jego tajemnicą. Tę tajemnicę Andrzeja postanawia wykraść Dominikowi podstępem. Żona, piękna Paola, ma być współdziałką; o a pod pozorem pozwania do jakiegoś obrazu Dominikowi, ma podparzyć i zbadać tajemnicę jego malowania. Paola wzbrania się, mimo namowy matki męża i brata młodszego, dopiero stanowiący rozkaz Andrzeja zmusza ją do tego kroku. Paola kocha wprawdzie Andrzeja, ale jako wierna żona nie chciała zdradzać męża i dla tego wzbrania się. Wyznaje to przed młodszym bratem Andrzeja Markiem, który ma oszukać nad nią, gdy będzie Dominikowi pozwała. Dominik oddawna kocha się szalenie w Paoli. Miłość robi swoje. Naraz spadają dwa wielkie ciosy na głowę Andrzeja: żona porzuca go, ucieka do Dominika i w drugim, ścisłym turnieju zostaje przez tegoż zwyciężony. Zapowiedział straszny zemsty na rywala kończy się akt trzeci, w którym w pojedynku z Dominikiem ginie brat Andrzeja Marek.

W dwóch ostatnich odsłonach widzimy podstępne uciekanie się Andrzeja do zgody z Dominikiem, co mu się udaje. Wykradł tedy tajemnicę malowania i korzystając z tego, że Dominik maluje na rusztowaniu pod strzmem kościoła, przy pomocy oddanego sobie przyjaciela Piotra podcina główną belkę, rusztowanie zapada się i zabija Dominika. Przytem znajduje się Paola, która też na siebie ściąga podejrzenie morderstwa. Mimo niewinności przyznaje się do niego, aby ratować męża, który stoi na uboczu i znieje zemsta. Paola zbliża się do męża, aby prosić o pzebaczenie, a ten ją przebiega sztyłem. Andrzej przyznaje się do wszystkiego przed obecnym podostą, który jednak nie poczyna się do prawa sądemu mistrza. Sprawę jego przedłożył senatowi — czy jednak ten ukarze Andrzeja, podosta wątpi i w tej wątpliwości pozostawia autor słuchaczom.

Taka jest ogólna treść „Turnieju”, przyczem należy objaśnić, że wynalazek malowania olejnego przypisywany zazwyczaj założycielowi szkoły staroflamandzkiej, Hubertowi van Eyck, wywołał wielki popłoch wśród ówczesnych malarzy włoskich, co się i w tragedji p. Kozłowskiego ujawnia.

Pan Kozłowski jest autorem odznaczony przed laty na konkursie sztuki: „Albert, wójt krakowski” która jednak nigdzie nie mogła być przedstawioną i napisał również znany dramat „Esterka”. „Turniej” jest trzecią pracą p. Kozłowskiego, który, widocznie, żywi silną intencję uprawiania historycznego dramatu. Tak samo, jak w poprzednich dziełach niezwykłe utalentowanego autora, literackość o wiele przewyższa sceniczną zalety utworu. „Turniej”, jest pisany wierszem, co może do pewnego stopnia szcira naturalność, ale wiersz jest tak biegle układany, tak mistrzowski, a język tak barwny i piękny prawdziwie, że autor aż nadużywa tej formy, tworząc zbyt rozległe sytuacje, opierające się o deklamacje, a nie o akcję, która przytem rozbija się po epizodach i osłabia sam watek dramatu.

Trzy pierwsze akty posiadają najwięcej spójności i skąpanej akcji, dwie ostatnie odstony niemal wloką się i jedynie ratuje je przeszły język nawet w ogromnym monologu o sztuce, który wypowiedział Andrzej, gdy się o podstępna zgodę z Dominikiem ubiega.

Najniebezpiecznym epizodem, zupełnie niemotywowanym, jest wprowadzenie przelotnej bohaterki Dominika. Wogóle, autor lubuje się w epizodach i widocznie uważa je za niezwykłą siłę pomocniczą w ilustrowaniu tła, co jednak osłabia spójność akcji, gubiąc się w masie niepotrzebnych szczegółów.

Literacka wartość „Turnieju” jest niezwykła, jest to dzieło talentu, który nie ślizga się po wierzchu, lecz w duszę człowieka i jego czyni zagładę przenikliwe i głęboko. Jako pisarz historyczny, p. Kozłowski odznacza się wniernym pochwyceniem charakterystyki danej epoki, którą odczuwa i w którą się wierci. — W sztuce są trzy główne role: Paoli, Andrzej i Dominik. Dramatyczny związek pomiędzy temi trzema postaciami jest tak silny i tak pełen grozy, że potrzeba bardzo wybitnych talentów aktorskich, aby ten związek opanować. W pierwszym akcie Paola w grze pani Stachowiczowej, była nico, że się tak wyrażę, zawołowaną — w następnych jednak, temperament artystki zapłonął i postać Paoli wyszła skocznie do przodu.

Pan Zelazowski z buchającym ogniem grał Dominika, artystę, który szeroko żyje i szeroko tworzy.

Andrzej p. Chmielińskiego był głęboko obmyślony i odczuty. Artysta w tej roli złożył jeden więcej dowód swego znakomitego talentu.

Poza temi trzema głównymi rolami, w nieco większym wyróżniali się pp. Cichočka, Siennicka, Westrowski i Hierowski, równie jak w małych epizodach pp. Kliszewski, Wysocki, Ogiński i Kicman, który ładnie odśpiewał tarantel w czwartym akcie, ułożoną zrecznie przez p. Słonkowskiego.

Wystawa sztuki była nietyko staranna, ale i pod względem dekoracyjnym i kostyumowym bardzo efektowna.

Reżyserja sumiennie spełniła swój obowiązek, a przy licznych scenach zbiorowych i przelotnych epizodach nielato było opanować ruch sceniczną.

Publiczność zebrała się bardzo licznie, a z jej zachowania się i gorących oklasków widocznem było, że sztuka zrobiła silne wrażenie. Iks Ypsylon. Dyrektor teatru lwowskiego, p. Bandrowski, bawiący chwilowo we Frankfurcie n. M. donosi nam, że brat jego, słynny śpiewak Aleksander Bandrowski, pierwszy tenor opery frankfurckiej, kończy już tłumaczenie libretta „Evangelimanna” i „Rienzego”. Z Frankfurtu udaje się dyrektor Bandrowski do Paryża, gdzie zamierza studyować tegoroczne nowości sceniczne francuskie i nawiązać stosunki z tamtejszymi pisarzami dramatycznymi.

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 28 października. (Z). Giełdy zachodnie, paryska i londyńska, silnymi swemi notowaniami wywoływały zmocnienie tendencji także na naszym targu, zwłaszcza, że Berlin nie robił przeciw temu żadnej opozycji. Jeden z wielkich spekulantów robił dziś na targu berlińskim znaczne zakupy na wszystkich kredytów, dzięki czemu kurs ich podniósł się o 1 złr. W Paryżu faworyzowano dziś walory tureckie. Alpyńscy spadacy o 1 złr, spodziewano się bowiem, że na zgromadzeniu akcyonaryuszyskiego Towarzystwa żelaznego dane będą wyjaśnienia co do pogłoszek o projektowanym nabyciu kopalń alpejskich przez to Towarzystwo, tymczasem oczekiwania zawiodły.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 353 —, węgierskie 387 50, Anglobanki 163 70, Uniony 290 —, Bankverein 250 75, Ländlerbanki 216 90, Ludwiki 212 50, Czarniowieckie 237 —, Elbethale 261 75, Renta papierowa 102 15, srebrna 102 35, austriacka złota 139 10, austr. renta wal. kor. 101 45, węgierska złota 121 80, węgierska renta wal. kor. 99 70, dukat 5 66, 20 frankówka 9 52 1/2, marki 11 75 1/2, ruble 1 27 1/2.

Ceny zboża. Wiedeń 28 października. Pszenica na jesień 11.95—12.—, na wiosnę 11.83 do 11.84, żyto na jesień 9.—9.05, na wiosnę 8.90 do 8.92, owies na jesień 6.40—6.45, na wiosnę 6.67, kukurudza na jesień 5.—5.05, na maj-czerwiec 5.40—5.42, rzepak na styczeń-luty 13.30 do 13.40.

Wiedeń 29 października. Pszenica na jesień 11.95—12, żyto na jesień 9.05—9.10, na wiosnę 8.92 8.94, owies na jesień 6.46 do 6.50, na wiosnę 6.69—6.71, rzepak na styczeń-luty 13.30—13.40.

Spirytus na list pad 18.30—18.60.

Sprawozdanie banku rolniczego. Lwów 30 października 1897. Usposobienie niezmiennione. Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 10.80 do 11.10, żyto gotowe 7.50 do 7.80, owies obrotowy 6.60 do 6.80, jęczmień 6.75 do 6.80, rzepak 12.50 do 13.—, liianka 7.50 do 8.25, groch 7.— do 9.—, wyka 4.50 do 4.80, bobik 5.50 do 5.80, hreczka 7.25 do 8.—, kukurudza nowa 5.75 do 6.—, kukurudza stara 0.— do 0.—, chmiel nowy za 56 kl. 40.— do 50.—, koniczyzna czerwona 85.— do 43.—, koniczyzna biała —.— do —.—, koniczyzna szwedzka —.— do —.—, tymotka 15.— do 18.—, spirytus loco stacye kolei gotowy 16.75 do 17.25, spirytus loco na termin 14.50 do 14.75.

Telegramy Przeglądu.

Konstantynopol 30 października. Sultan rozkazał dawnym konsulom tureckim w Atenach, Pireusie, Korfu, Syrae, Patrasie i innych miastach greckich powrócić na swe dawne stanowiska. Poseł turecki przy dworze greckim powrócił na swe stanowisko dopiero po podpisaniu definitywnego traktatu pokojowego.

Wiedeń 30 października. Fremdenblatt omawia wczorajsze posiedzenie Izby posłów i pisze, że jedynym dodatnim momentem tego posiedzenia była spokojna, rzeczowa mowa posła Jędrzejowicza. Ubolewać należy tylko nad tem, że wrzawa na lewicy przysłuszała wywody tego mowcy, które zasługiwały istotnie na to, aby je uważnie wysłuchano. Spodziewać się jednak należy, że mimo to wywody te wywrą swój skutek.

Reichswehr pisze, że wielka szkoda, iż Niemcy opozycyjni nie chcieli nic usłyszeć z mowy p. Jędrzejowicza.

Wiedeń 30 października. Marszałek krajowy hr. Stanisław Badeni wyjechał do Paryża.

Peszta 30 października. Cesarz wraz z Cesarzową wracają dziś do Wiednia. Dla ubogich Pesztu ofiarował Cesarz 4000 zł. a dla ubogich w Godollo 300 zł.

Kraków 30 października. Upraszamy o zamieszczenie w łamach szanownego organu następującego komunikatu: Podpisani odbyli w kasach Towarzystwa wzajemnego kredytu szczegółowe szkonto wszystkich depozytów, będących własnością funduszów rezerwowych Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, jakoteż wszystkich depozytów prywatnych i oświadczają,

że takowe — badając każdy depozyt szczegółowo — znaleźli w zupełnym porządku i nigdzie nie spotkali żadnych braków, nieprawidłowości ani usterek.

Kraków 30 października 1897. Józef Mochalski, prezes Rady nadzorczej; Ignacy Błazewski, zastępca referenta, Franciszek Kroebl, naczelnik Tow. wzajemnego kredytu.

Dla naszych czytelniczek. Do dzisiejszego numeru dla prenumeratorów zamiejscowych dołączamy obrazowy numer *Mód paryskich*. Pismo po dwuletnim istnieniu świetnie się rozwinęło i jest obecnie najbardziej rozpowszechnione w Galicji ze wszystkich pism dla kobiet. *Mody paryskie* zawiązującą tę swoją popularność doskonałej redakcji oraz przelictnym kłiszom, sporządzanym wprost z Paryża. Nado urozmaicającą bardzo to piękne wydawnictwo dodatki powiesiowe, wszelkie tablice kroju i haftów, dodatki utwowe itd.

HOTEL IMPERIAL
pierwszorządny hotel, restauracja i kawiarnia
Lwów — ulica Trzeciego Maja.
Przyjechali dnia 30 października. R. br. Lipert z Wiener Neustadt. W. Morawski z rodziną z Odzschowa. E. Krzyżatowicz z Karapoczowa. Dr. F. Spiegel z Wiednia. Dr. L. Horowitz z Krakowa. St. Bogdanowicz z Pyszkowic. Z Rappaport z Wiednia. H. Cerwenka z Bzen. A. Popper i J. Löwy z Pragi. Dr. W. Lechowski z Drohobycza.

HOTEL ŻORZA
Lwów — Plac Maryacki.
Przyjechali dnia 30 października. H. Zakrzewska z Wiktoria. Sz. hr. Koziebrodzki z Chlebowa. O. Schnell z Frielejtów. A. hr. Piniński z Suszczyna. E. hr. Dzieduszycki z Izydorów. Dr. L. Szalaj z Krakowa. F. Gniewosz z Kontów. F. Minkusiewicz z Dukli. Dr. St. Haczewski z Kolomyj. Dr. J. Jucewicz z Odessy. Wł. Ustrzycki z Czelatyc. K. Madejski z Miela.

HOTEL EUROPEJSKI.
ALBERT SZKOWRON.
Lwów — Plac Maryacki.
Przyjechali dnia 30 października. A. Strzelecki z Kuzkowa. M. Jaworska z Ostrowczyka. A. Iskrzycki z Sanoka. B. Stelmach z Wiczorki. W. Michalski z Gawłowski (Bochnia). H. Steiner z Wiednia. E. Schmidt z Trembowl. K. J. Gadowski z Tarnopola. B. Duda z Moszkowa. Goldberg z Grzymłowa.

HOTEL FRANCUSKI
we Lwowie, plac Maryacki
W nowym zarządzie, zupełnie odnowiony
(F. C. Prokasz)
Przyjechali dnia 30 października. J. Grunwald z Władypola. J. Czajkowski z Pietniczan. E. Hichkoff z Lipska. A. Waligórczy z Swarczowa. Dr. Fr. Skępiec z Turki. J. Lipka, A. Schaiwert, J. Klein, L. Brill, B. Jockl, A. Kraif, K. Schartel-müller, J. Barnhard, J. Zeisler i J. Trabauer z Wiednia. G. von Hagen z Iserlohn (Prusy). A. Wybranowicz z Czupernostwo. K. Dąbrowski z Krakowa. Z. Mierzwiński z Podgórz. F. Węgrzynek z Tarnopola. S. Kisielewski z Słupca.

NADESLANE.
Zakład c. i. k. nadwornego fotografa
HENNERA
ul. Akademicka 18 otwarty codziennie od godz. 8 do 6 w niedziele i święta do godz. 1-jej.

Warszawskie cukry i herbatniki
ogólnie chwalone i przez moich wiele szanownych odbiorców za najlepsze uznane, poleca fabryka cukrów i herbatników Jana Hoffingera Lwów, ulica Teatralna 8 (plac św. Ducha). Proszę, kto wyroków moich nie zna, ażeby raz przetestować małą próbę, by się przekonał o jakości towaru. Za staranne opakowanie ręce. Cennik w inseratach.

Kancelarya adwokatów
Henryki i Tadeusza SZYDŁOWSKICH
została przeniesioną do domu
przy ulicy Wacława Dąbrowskiego nr. 7
(obok łaźni Duchęńskiego dawniej plac Chorążczyzny).

Nadworny lekarz dentyści
Dr. Z. REINHOLD
powrócił i ord.
ul. Trzeciego Maja 1 8.

Wiedeń 29 października. Notowania wieczorne
Przy zamknięciu giełdy popołudniowej stały akcye kredytowe na 354.37, węgierskie akcye kredytowe 383.00, anglobanku 163.75, bankverein 252.50, unionbanku 291.50, laenderbanku 218.50, staalsbany 335.75, lombardy 83.00, elbethale 262.50, akcye tytoniowe 155.00, rima 258.50, alpyń 133.80, renta majowa 102.25, renta koronowa węgierska 99.80, losy tureckie 60.80, marki 58.81, ruble 127.50.

FUTER
pod Tygrysem
B Szarkiewicza
we Lwowie ul. Bitorego l. 4 (na przeciw sądu karnego).
Poleca: wszelkie gatunki futer a mianowicie: Futra do podróży, palaty, meście i damskie podług najnowszych fasoadów, rotundy, dolanki, kataniki, kolnierze, peleryny, zarokawki, czapki meście i damskie, kaptaki, skóry we wszystkich esukach wierzchy gotowe do futer mezziki i damskich Materje najnowsze na wierzchy w największym wyborze. Wysockie głońione tu towary znajdują się na składzie. Ceny stałe lecz nader umiarkowane.

! TYLKO !
krótki czas
Wysp. zedaż
po bajecznie niskich cenach wszelkich towarów z porcelany, szkła, terrakoty i t. d. z opustem 25%, 30%, a nawet 50%, z cen dawniejszych, w lokalu byłej firmy
Gebhardt & Christianus
obecnie
Karol Christianus
Lwów, plac Maryacki 7.
„Korzystajcie ze sposobności!”
(Biuro Impresa).
Najtańszy skład towarów optycznych i mechanicznych
B Kopernickiego
we Lwowie, plac Halicki liczb 1
poleca po cenach najtańszych oculosy, okulary, lornety, barometry, ciepłomierze, mikroskopy, lupy, kompas, taśny mierzące, rączajski itp.
Urządzenie dzwonek elektrycznych Zamówienia z prowincji załatwujemy punktualnie odwrotną pocztą. Wszelkie naprawy najtańszej i najszybciej.

NA SEZON!!
otrzymaliśmy właśnie transport i polecamy po cenach najniższych
Rogózki kokosowe szoczkotkowe i plecione w różnych wielkościach
Chodaki kokosowe **Chodaki z Lino'em** **Chodaki cerowe** w kilku szerokościach
Przedciółki z lino'em **Przedciółki cerowe** w różnych deseniach i rozmiarach
Moty japońskie na ściany i przed łóżka
Ceraty na ściany i meble Wszystko bardzo gustowne i w wielkim wyborze
Friedrich i Beacock
Lwów, ulica Hetmańska l. 1 obok cukierni Wgo Grossa.
mogą osoby każdego stanu w wszystkich miejscowościach pewnie i rzetelnie bez ryzyka i kapitału zarobić sprzedając **ustawowo dozwolonych** losów i papierów państwowych. Oferty do **Ludwika Oesterreichera Budapest VIII** Deutschgasse 8.

